
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

Copia 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.    94  DEL  29.12.2021 
 
 
 
 

OGGETTO:  Contributo per investimenti in infrastrutture sociali a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) - Indirizzi operativi per destinazione e utilizzo del contributo assegnato al Comune di 
Scillato per l’anno 2020 di € 9.680,00 per la realizzazione di un intervento di “Riqualificazione 
dell’area antistante il mulino “Dù Parrinu . 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 

17,15   , si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Giuliano Cortina nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE         x  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE        X  
 

 
Partecipa  il  Segretario  Generale: Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Il sottoscritto dr. Giuliano Cortina, nella qualità di Sindaco sottopone alla giunta comunale la presente proposta 

di deliberazione,  
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 

- Programmazione (DUP) – Periodo 2021/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
- La Delibera di Consiglio Comunale n.37 del 14/07/2021 – dall’oggetto “Approvazione Bilancio di previsione per gli 

esercizi finanziari 2021/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
- La delibera n.52 del 20/07/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2021-2023, immediatamente esecutiva ai seni di legge; 
- La delibera di Consiglio Comunale n.50 del 22/11/2021 – dall’oggetto “Variazione al bilancio di previsione per gli 

esercizi finanziari 2021/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
- La delibera n. 85 del 24/11/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023, immediatamente esecutiva ai seni di legge 
 

PREMESSO  
- Che in applicazione dell’art. 1 - commi 311 e 312 - della Legge 30/12/2019 n. 160 (Legge di 

Bilancio 2020), il DPCM del 17 luglio 2020, emanato di concerto con il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze (pubblicato nella G.U. n. 244 del 2 ottobre 2020), ha definito per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2023 le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture 
sociali ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della Legge 147/2013, nonché le 
modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate.  

- Che i contributi sono assegnati ai Comuni tenuto conto della quota stabilita in relazione alla 
dimensione demografica degli enti.  

- Che il contributo assegnato al Comune di Scillato per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è pari 
a 9.680,00 Euro;  

- Che la Conferenza Stato-Città-Autonomie Locali nella seduta del 18 novembre 2021, accogliendo 
una precisa richiesta dell’ANCI, ha espresso parere favorevole  sullo schema di DPCM relativo 
alla proroga dei termini per l’affidamento dei lavori derivanti dai contributi del Decreto Sud de-
stinati a finanziare infrastrutture sociali dei Comuni delle regioni Abruzzo, Molise, Puglia, Basi-
licata, Campania, Calabria, Sicilia e Sardegna.  

- Che I nuovi termini sono: 

o 31 marzo 2022 (anziché 2 luglio 2021) per i contributi 2020; 

o 30 giugno 2022 (anziché 30 settembre 2021) per i contributi 2021; 

o 31 dicembre di ciascun anno di riferimento per le annualità 2023 e 2024 (anzi-
ché 30 settembre di ciascun anno). 

- Che i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato 
e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 
«Amministrazione trasparente».  

CONSIDERATO , altresì, che:  
- Il contributo in argomento ha ad oggetto “interventi relativi alle infrastrutture sociali”, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti;  



- Per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di classificazione 
dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3: 
dalle manutenzioni straordinarie di scuole, strutture e residenze sanitarie, all’edilizia sociale, 
oltre a beni culturali, impianti sportivi, arredo urbano, verde pubblico, e altri ambiti della vita 
sociale. 

VISTO che questa Amministrazione - in ragione del breve lasso di tempo disponibile per iniziare 
l’esecuzione dei lavori relativi alle opere pubbliche realizzabili - ritiene necessario fornire ai 
Responsabili dei Servizi comunali opportuni indirizzi operativi per la destinazione e utilizzo del 
contributo di Euro 9.680,00 assegnato a questo Comune per l’anno 2020, al fine di consentire 
l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il nuovo termine di decadenza previsto 31 marzo 2022.  
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il D. Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i.; 
- la L.R. 19/2015 e s.m.i.; 

 
Quanto sopra premesso, 

PROPONE 
 Alla Giunta Municipale, 

1. DI FORNIRE i seguenti indirizzi operativi relativamente alla destinazione dei fondi e utilizzo del contributo di 
€ 9.680,00 assegnato dalla presidenza del Consiglio dei Ministri al Comune di Scillato per l’anno 2020, ai fini 
di consentire l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il termine di decadenza del 31 marzo 2022: 

a) Al Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre un progetto esecutivo cantierabile, dell’importo 
onnicomprensivo massimo di € 9.680,00 per la realizzazione di un intervento di “Riqualificazione dell’area 
antistante il mulino “Dù Parrinu”   

b) Di rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo sul sito 
internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”  

 
2. DI PRENOTARE la spesa di € 9.680,00 a valere sul cap.826 “Realizzazione Infrastrutture Sociali DPCM 

17/07/2020” - codice 01012059999999 del bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità 2021. 

3. DI DICHIARARE l’atto deliberativo di approvazione della presente proposta immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere per non recare danno all’Ente. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 Cap.90020       TEL.0921.663025 
FAX.0921.663196 

 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Contributo per investimenti in infrastrutture sociali a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 

(FSC) - Indirizzi operativi per destinazione e utilizzo del contributo assegnato al Comune di 
Scillato per l’anno 2020 di € 9.680,00 per la realizzazione di un intervento di “Riqualificazione 
dell’area antistante il mulino “Dù Parrinu . 
 

 
Data  29/12/2021                                                                             

IL PROPONENTE 
Il Sindaco 

           F.to Giuliano Cortina 
 
 
 

_____________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Parere favorevole o sfavorevole art. 53 Legge n° 142/90 come recepito  dall’art.1 lett.”i” della L.R. n° 48/91. 
 
EVENTUALI   OSSERVAZIONI:  
..................................................................................................................……………………………………………
……..………………………………………………………………………………………………………… 
 
Parere: Favorevole 
 
Data 29.12.2021 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e 
Gestione del Territorio 

F.to Geom. Francesco Giuseppe Fragale 
 

 
__________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Parere Legge n.142\90 come recepito dall’art.1 lett. ”i” della L.R. n.48\91 cosi come sostituito dall’art.12 della L.R. 
n.30 del 23/12/2000 in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere. 

X FAVORELVOLE  o CONTRARIO 
EVENTUALI  OSSERVAZIONI. 
..................................................................................................................……………………………………………
……..………………………………………………………………………………………………………… 
Data 29.12.2021 

Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
F.to Rag. Di Stefano Santo 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  



 
 
Si dà atto che la presente seduta si è svolta in videoconferenza in collegamento Whatsapp. 
Sono state osservate a riguardo le specifiche norme in conformità alla disciplina approvata con determinazione del Sindaco n.14 del 
12.08.2021 la Giunta si riunisce previa convocazione informale; sono presenti in videoconferenza  il Sindaco Giulio Cortina ,Gli Assessori 
Alaimo, Di Laura, Pagano; è presente in video conferenza, dal proprio domicilio, il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Lucia 
Maniscalco, nell’espletamento delle funzioni di partecipazione e verbalizzazione della seduta. 
Pertanto la Giunta si considera tenuta nella sede comunale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione che precede intesa a fornire gli indirizzi operativi al fine dell’utilizzo 
del contributo per investimenti in infrastrutture sociali a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 
assegnato al comune di Scillato per l’anno 2020, nella misura di € 9.680,00;  
Rilevato che: 

- in applicazione dell’art. 1 - commi 311 e 312 - della Legge 30/12/2019 n. 160 (Legge di Bilancio 
2020), il DPCM del 17 luglio 2020, emanato di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (pubblicato nella G.U. n. 244 del 2 ottobre 2020), ha definito per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2023 le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai 
Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della Legge 147/2013, nonché le modalità 
di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate.  

- i contributi sono assegnati ai Comuni tenuto conto della quota stabilita in relazione alla dimensione 
demografica degli enti; 

- il contributo assegnato al Comune di Scillato per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è pari a 
9.680,00 Euro;  

- come espresso nella su estesa proposta di deliberazione, in sede di Conferenza Stato-Città-Auto-
nomie Locali in data 18 novembre 2021, i termini per l’affidamento dei lavori derivanti dai con-
tributi del Decreto Sud destinati a finanziare infrastrutture sociali dei Comuni delle regioni Abruz-
zo, Molise, Puglia, Basilicata, Campania, Calabria, Sicilia e Sardegna, sono stati differiti;  

- che i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato 
e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 
«Amministrazione trasparente»; 

Ritenuto necessario fornire ai Responsabili dei Servizi comunali opportuni indirizzi operativi per la 
destinazione e utilizzo del contributo di Euro 9.680,00 assegnato a questo Comune per l’anno 2020, al 
fine di consentire l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il nuovo termine di decadenza previsto 31 marzo 
2022; 
Ritenuta la competenza della Giunta all’adozione del presente atto; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi in senso favorevole dal Responsabile 
dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  
Vista la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 
Visto il DPCM del 17 luglio 2020, emanato di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(pubblicato nella G.U. n. 244 del 2 ottobre 2020;  
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Vista la L.R. 48/1991 di recepimento con modifiche della L.142/1990; 
Vista la L.R. 30/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Vista la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 
Vista la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Siciliana”, 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese (presenti n. 4, favorevoli n. 4) 



D E L I B E R A 

APPROVARE la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente:  

1. DI FORNIRE i seguenti indirizzi operativi relativamente alla destinazione dei fondi e utilizzo del 
contributo di € 9.680,00 assegnato dalla presidenza del Consiglio dei Ministri al Comune di 
Scillato per l’anno 2020, ai fini di consentire l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il termine di 
decadenza del 31 marzo 2022: 

a) Al Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre un progetto esecutivo cantierabile, 
dell’importo onnicomprensivo massimo di € 9.680,00 per la realizzazione di un intervento 
di “Riqualificazione dell’area antistante il mulino “D ù Parrinu”;   

b) Di rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

2. DI PRENOTARE la spesa di € 9.680,00 a valere sul cap.826 “Realizzazione Infrastrutture Sociali 
DPCM 17/07/2020” - codice 01012059999999 del bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità 
2021. 

 
Indi,  

 

LA GIUNTA 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL SI NDACO                    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to  Alaimo Franco               F.to  CORTINA GIU LIANO      F.to  DOTT.SSA  MANISCALCO LUCIA  
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________ Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi 

dal__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì ______________ 
 
L’Addetto           IL SEGRETARIO GENERALE 
  

  F.to Bartolone Sebastiana    F.to Dott.ssa Maniscalco Lucia 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica  altresìche la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________ 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,  

comma 1, L.R. 44/91,  

� perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12, comma  2, L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
         IL SEGRETARIO GENERALE  
 

  F.TO   Dott.ssa Maniscalco Lucia   
 
 


